
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1855/2019 

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI BORGONOVO V.T. (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA  
AI SENSI DEGLI ARTT. 60, 40 E 52 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI, SUDDIVISI IN 6 LOTTI, PER IL PERIODO DAL 31-12-2019 AL 
31/12/2024": DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI AMMESSI ALLE SUCCESSIVE FASI DI 
GARA:LOTTO 1 - POLIZZA RCA/ARD CIG 81007652C1 LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 
8100832A09 LOTTO 3 - POLIZZA ALL RISKS (DANNI AL PATRIMONIO) CIG 8100889913 
LOTTO 4 - POLIZZA TUTELA LEGALE CIG 8100897FAB LOTTO 5 - POLIZZA INFORTUNI 
CUMULATIVA CIG 81009077EE LOTTO 6 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 8100911B3A .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

o l’atto  C.P.  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  approvava  lo  schema  di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e 
gli Enti aderenti;

o la Convenzione stipulata fra il Comune di Borgonovo V.T. e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata al n. 781 del 7/08/2018 del Registro delle Scritture Private della 
Provincia di Piacenza;

o la  DD 475  del  20/05/2019  assunta  dal  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio  Patrimonio  e 

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 1/7



Acquisti”, dott. Francesco Cacciatore, con la quale è stata conferita alla sottoscritta la titolarità 
della P.O. con responsabilità di direzione “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” 
della Provincia di Piacenza, che comprende anche la responsabilità della gestione delle funzioni 
di  Stazione  Unica  Appaltante  per  forniture  e  servizi  in  ottemperanza  dei  contenuti  delle 
convenzione sottoscritte con gli Enti aderenti;

Richiamata  la DD n. 494 del 5/11/2019 con la quale la Responsabile del Settore Economico Finanziario 
del Comune di Borgonovo V.T., Rag. Ivana Pallavera, determinava, fra l’altro: 

o di  prevedere  l’avvio  di  una  procedura  selettiva  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura 
assicurativa a favore del Comune di Borgonovo Val Tidone, suddiviso in n. 6 lotti, a partire dal 
31/12/2019 fino al 31/12/2024; 

o di demandare l’espletamento della procedura di gara e lo svolgimento delle attività di selezione 
del  contraente  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Piacenza,  giusta 
Convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Borgonovo  Val  Tidone  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 35 del 28/07/2018, registrata in data 07/08/2018 al n. 781 del Registro Scritture 
Private della Provincia di Piacenza;

o di determinare l’importo complessivo a base di gara in  250.853,69, imposte escluse, senza€  
alcuna  spesa  per  oneri  di  sicurezza  da sottrarre  al  ribasso  d’asta,  al  netto  delle  imposte  – 
compresa opzione di proroga tecnica di massimo 6 (sei) mesi, prevista ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., suddiviso nei 6 lotti di gara come sotto specificato:

LOTTO
Importo complessivo

a base di gara al  
netto imposte

Importo opzione 
proroga tecnica (al 

netto delle imposte)

Importo complessivo a 
base di gara (al  netto 

delle imposte – 
compresa opzione 

proroga tecnica 6 mesi)

1 - Polizza RCA/ARD – libro 
matricola  38.249,62€  3.889,89€  42.138,51€

2 - Polizza RCT/O – 
Responsabilità civile verso terzi  
e prestatori di lavoro  107.975,46€  10.797,55€  118.773,01€

3 - Polizza All Risks (Danni al 
patrimonio)  39.263,80€  3.926,38€  43.190,18€

4 – Polizza Tutela Legale  20.206,20€  2.020,62€  22.226,82€

5 – Polizza Infortuni  5.365,85€  536,59€  5.902,44€

6  - Polizza RC Patrimoniale  16.904,95€  1.717,79€  18.622,74€

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 2/7



Importo totale a base di 
gara

  227.965,88€  22.887,81€  250.853,69€

o di  procedere all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  mediante  procedura  aperta 
telematica sopra sogl ia comunitaria  ai sensi degli artt. 40, 52 e 60, del D.LGS. N. 50/2016;

o di individuare, quale criter io  di  aggiudicazione, per il presente appalto quello dell ’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa , ai sensi dell’art.  95, comma 2 del D.LGS. 50/2016 e 
s.m.i.,, in base ai seguenti punteggi:

TIPOLOGIA DI OFFERTA PUNTEGGIO 
MASSIMOOfferta tecnica 70

                          Offerta 
Economica

30

TOTALE 100

da attribuirsi con applicazione dei criteri e sub criteri indicati nella determina medesima;

o di dare atto che è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:

 in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, designare, ai sensi 
dell’art. 31, c. 14 del Codice, un RUP Responsabile della Fase di Affidamento (di seguito 
“RFA”), per le attività di propria competenza;

 in forza di quanto previsto dall'art. 5, c. 2., lett. b) della Convenzione, procedere all'acquisi-
zione dei Codici Identificativi Gara principali, uno per ogni lotto, cui si riferirà il Comune di  
Borgonovo V.T. per l’acquisizione dei CIG derivati;

Richiamata  altresì  la  DD n.  1384 del  18/11/2019 con la  quale  la  sottoscritta,  in  qualità  di  RFA della  
procedura in oggetto, disponeva:

 di procedere, sulla base dei contenuti  della suddetta DD a contrarre, ad avviare una procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario/degli affidatari delle succitate prestazioni:

o mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ;

o con applicazione, per tutti i 6 lotti, del  cr iterio  dell ’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa ai sensi  dell’art.  95, cc. 2 e 3 del Codice,  sulla base dei criteri  stabiliti  nella 
predetta DD a contrarre adottata dal RUP del Comune;

o mediante  procedura  telematica  su  piattaforma  SATER,  ai sensi dell’art. 40 del 
Codice, il quale prevede che – a partire dal 18 ottobre 2018 – le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni  nell’ambito  delle  procedure  svolte  dalle  stazioni  appaltanti,  siano  eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronica, nonché nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
58 del Codice;

 di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti  disposizioni  per gli  appalti  da svolgersi  con 
procedura aperta sopra soglia comunitaria;

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 3/7



Dato atto:

- che sono state eseguite le predette pubblicazioni;

- che,  dato  quanto  sopra,  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità  telematica, 
utilizzando la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del  
Codice;

- che alle ore 16:00 del 19/12/2019 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  il  predetto  termine,  sono  pervenute  sulla  piattaforma SATER le  offerte  da  parte dei 
seguenti operatori economici:

Numero
progressiv

o
Operatore 
Economico

Lotti di 
partecipazione

n. Registro di 
sistema

Data e ora di 
invio

1° XL INSURANCE COMPANY SE 3 PI380516-19 16/12/2019 
16:35:49

2° LLOYD’S INSURANCE COMPANY 
S.A.

2
PI382880-19 18/12/2019 

09:16:23

3°
ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 

ADIGE PER ASSICURAZIONI 
SOCIETA’ MUTUA DI 

ASSICURAZIONI

2,4,5 PI384617-19 19/12/2019 
12:24:00

4° GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA 5 PI385194-19 19/12/2019 
15:08:17

5° ASSIPIACENZA SRL 1,5 PI385297-19 19/12/2019 
15:40:36

- che in data 20/12/2019 la sottoscritta, in  qualità di  RFA della procedura di cui  trattasi,  alle ore  
09:01:34 ha aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle ammissioni/esclusioni 
all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  generali,  di  idoneità,  economico-finanziari,  nonché tecnico-
professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che, come risulta da apposito verbale della suddetta seduta la sottoscritta:

- ha  preso  atto  che  nessuna  offerta  è  pervenuta  per  il  lotto  6  (RC  Patrimoniale),  e  che 
pertanto, detto lotto deve essere dichiarato “deserto”;

- ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle 
offerte da parte dei concorrenti, e che al termine di detta valutazione lo stato dei concorrenti  
medesimi risultava essere il seguente:

Operatore 
Economico

N. LOTTO/I DI 
PARTECIPAZIONE

                  STATO    

AMMESSO ESCLUSO

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 4/7



XL INSURANCE COMPANY 
SE

3
SI --

LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A.

2
SI --

ITAS ISTITUTO TRENTINO 
ALTO ADIGE PER 

ASSICURAZIONI SOCIETA’ 
MUTUA DI ASSICURAZIONI

2,4,5 SI --

GROUPAMA 
ASSICURAZIONI SPA

5
SI --

ASSIPIACENZA SRL 1,5 SI --

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013, di 
“tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure  
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

1. alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

2. alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi mediante 
PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del provvedimento 
delle esclusioni/ammissioni, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e 
documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto del proprio verbale della seduta pubblica virtuale tenutasi sul sistema SATER, in  
data odierna (ore 09.01.34), ad oggetto  VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DI APERTURA 
DEI  PLICHI,  DI  VALUTAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA,  NONCHE’  DI 
AMMISSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA, da cui risulta:

• che nessuna offerta è pervenuta per il lotto 6 (RC Patrimoniale), e che pertanto, detto 
lotto deve essere dichiarato “deserto”;

• il  positivo  riscontro  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  a 
corredo  delle  offerte da parte  di  tutte  le  Compagnie  assicurative  concorrenti,  sotto 
riportate:

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 5/7



n. 
Operatori Economici

Lotti di 
partecipazione

1 XL INSURANCE COMPANY SE 3

2 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 2

3 ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER 
ASSICURAZIONI SOCIETA’ MUTUA DI ASSICURAZIONI 2,4,5

4 GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA 5

5 ASSIPIACENZA SRL 1,5

2. di dichiarare conseguentemente, a conclusione delle operazioni sopra descritte:

• la  diserzione  del  lotto  6  (RC Patrimoniale),  non essendo  pervenuta  per  detto  lotto 
alcuna offerta;

•  “lo stato” degli operatori economici come sotto riportato: 

Operatore 
Economico

N. LOTTO/I DI 
PARTECIPAZIONE

                  STATO    

AMMESSO ESCLUSO

XL INSURANCE COMPANY 
SE

3
SI --

LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A.

2
SI --

ITAS ISTITUTO 
TRENTINO ALTO ADIGE 

PER ASSICURAZIONI 
SOCIETA’ MUTUA DI 

ASSICURAZIONI

2,4,5
SI --

GROUPAMA 
ASSICURAZIONI SPA

5
SI --

ASSIPIACENZA SRL 1,5 SI --

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione  Stazione  Unica  Appaltante, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016”;

4. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2  bis,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  alle  comunicazioni,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del 
presente  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 6/7



5. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del  
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla 
scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1608 del 20/12/2019 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1608 del 20/12/2019

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
BORGONOVO V.T. (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 60, 40 E 52 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI, SUDDIVISI IN 6 LOTTI, PER IL PERIODO DAL 31-12-2019 AL 31/12/2024": 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI AMMESSI ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA:LOTTO 1 - 
POLIZZA RCA/ARD CIG 81007652C1 LOTTO 2 - POLIZZA RCT/O CIG 8100832A09 LOTTO 3 - 
POLIZZA ALL RISKS (DANNI AL PATRIMONIO) CIG 8100889913 LOTTO 4 - POLIZZA TUTELA 
LEGALE CIG 8100897FAB LOTTO 5 - POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 81009077EE LOTTO 
6 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 8100911B3A. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/12/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


